11111111111111111111~

 1~11111.

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
Gestão 2025 / 2028

CNPJ 01 978.xxxx2/0001-00

PROJETO DE LEI N" 34/2025

DATA: 10/07/2025

SÚMULA: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

credito adicional especial para auxilio a construção da

Delegacia Civil do Maricipio de Terra Nova do Norte

mediante repasse a e dá outras providências".

Pascoal Alberton, Prefritt) Municipal de Terra Nova do

Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, encaminha para deliberação

da Câmara Municipai de Terra Nova do Norte o seguinte projeto de lei:

Art. 1. Fita o Poder Executivo Municipal ,,,utorizado a abrir credito adicional

especial no orçamento LOA/2025, sancionado pela Lei Municipal n°. 1.824/2024, o valor de R$

100.000,00(cem mil reais). nos termos do Art. 41, II, da Lei n°. 4.320/64, para atender a

despesas com repasse pai ) auxilio à construçao da sede da delegacia de policia civil no

municipio, na seguinte funcional programática:

02 -Gabinete do prefeito

02.005 — Gabinete de Outras Esferas de Governo

02.005.06 -- Segurança Pública

02.005.06.181 — Policiamento

02.005.06.181.0017 — Gestao Transparente e Responsavel

02.005.06.181.0017.2.219— Apoio a Construçao da Delegacia Civil

337041.00 -- Contribuicoes  R$

100.000,00

Art. 2". Para atender as despesas criadas no art 1°, fica autorizado o Poder

Executivo a reduzir, nos termos do art 43, §1°, III, da lei 4.320/64, dotaçoes orçamentárias

previstas no orçamento atinai no valor de até R$ 100.000,00(cem mil reais), aos seguintes

elementos:

Av. Cióves Falido Vetoratto, n° 101 - Centro
CEP 78.505-000 - TERRA NOVA DO NORTE - MATO GROSSO

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
Gestão 2025 12028

CNPJ 01.978.xxxx2/0001-00

07 — Secretaria Municipal de Saude

07.002.10.301.0018.2.138 — Manutencao da Estrategia de Saude da Familia

339039.000(484) — Outros Serv. Pessoa Juridica R$

100.000,00

Art. 30• Efica autorizado a inclusao do projeto - 2.282— Apoio a Construçao da

Delegacia Civil na Lei que dispoe sobre o PPA 2022-2025 e na Lei de Diretrizes orçamentarias

para 2025.

Art. 40• Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, Terra Nova do Norte/MT, aos dez dias do mes de julho de dois

mil e vinte e cinco.

PASCOAL ALBERTON
Prefeito Municipal

Av. Clóves Felício Vetoratto, n° 101 - Centro
CEP 78.505-000 - TERRA NOVA DO NORTE - MATO GROSSO

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
Gestão 2025 / 2028

CNPJ 01 978.xxxx2/0001-00

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 35/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o Projeto

de Lei Municipal n°. 34/2025, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito

adicional especial, e dá outras providências", — para a devida apreciação e deliberação pelo

soberano plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Terra Nova do Norte.

A medida se faz necessária diante da atual realidade estrutural da Delegacia, que

apresenta limitações fisicas e funcionais que comprometem a qualidade do atendimento à

população, bem como o desempenho das atividades policiais. O imóvel existente, embora em

funcionamento, carece de adaptações, ampliações e modernizações que atendam às exigências

operacionais, administrativas e de segurança exigidas por lei e pela própria dinâmica do serviço

policial.

O investimento previsto contempla a ampliação do espaço fisico, com a construção

de novas salas e adequações de acessibilidade, essenciais ao pleno funcionamento da unidade.

Essas melhorias visam proporcionar melhores condições de trabalho aos servidores públicos

lotados na unidade, além de garantir maior dignidade, conforto e segurança à população usuária

dos serviços. Para corroborar o aqui exposto, enviamos em anexo toda a documentação referente

aos projetos estruturais.

Importa destacar que a abertura do crédito adicional especial se dá em

conformidade com o disposto no art. 41, inciso II, da Lei Federal n°. 4.320/64, uma vez que se

trata de despesa para a qual não há dotação orçamentária específica no orçamento vigente,

exigindo, portanto, a autorização legislativa para sua inclusão formal.

Ademais, a proposta encontra respaldo no interesse público, pois representa

investimento direto na segurança pública local, contribuindo para a eficiência do serviço policial,

a valorização dos profissionais da área e o fortalecimento das instituições que zelam pela ordem

pública.

Av. Clóves Felício Vetoratto, n° 101 - Centro
CEP 78.505-000 - TERRA NOVA DO NORTE - MATO GROSSO

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
Gestão 2025 2028

CNPJ 01 978 xxxx2/0001-00

Para que haja a correta alocação dos recursos, o Poder Executivo, juntamente com

o CONSEG — Conselho de Segurança Pública, firmarão termo de repasse de recursos, onde

constará os pormenores sobre a prestação de contas final, contendo todas as descrições das

aquisições necessárias.

Diante do exposto, solicito a aprovação do presente Projeto de Lei, certo de que

esta Casa Legislativa reconhece a relevância e a urgência da matéria ora apresentada.

Gabinete do Prefeito Municipal, Terra Nova do Norte/MT, aos dez dias do mês de julho de dois

mil e vinte e cinco.

PASCOAL ALBERTON
Prefeito Municipal

Av. Clóves Felício Vetoratto, n° 101 - Centro
CEP 78.505-000 - TERRA NOVA DO NORTE - MATO GROSSO

Planta Baixa
1 :75

Legenda de paredes

Existente

Demolir

Construir

Legenda p/  Reforma
1:10

Q Planta de Implantação
1 :150

V\
GENIVALD
GOMES:62
0240816y ..„,

. • M' AP'

Z:
4,

.....

GIRIVALIX. GOMEI
41(0414,440 CM
...ama

...-
PIORO° ARQUIRTONICO

--DEI.EGACIA DE POLICIA cm ...e.
,...r . — —..krzt....ç. =„. I 01/04

•
.4.403144,110.13

,...
NA 1401014,10~.

•••• ...

31184.00 1E~ 1012.00 ne
Lb 1

•,,
MU TOTAL .132A4 tn, S' 'I • 111 k.
ÁREA POWEAVEl 613..111m•

/
TAXA DE PflIWAINLDADE AM% •  • • -• xx,
MN DE 0C21, CAO 4273% j. .'

COO. 03 ANOVIIIAM.110 0.41

,4

...

ANO ACAO

-

O Planta Baixa
1:75

O Planta de Cobertura
1:10o

iffirtieegmenre= I= ~ISM
=2 ~MNEZZIECCI2101E121

MEM =I 123211= E= ~EM
E011. EM MIM=f 1IFIE
MIE VIM ErMIM&6100=MU COZI

1 50 m 1 00 m 1.10m 1=11FAIE
112 1,50,0 1 (Xm I.10m ffl ii11111111111
Mal 040 rn .5001

neregermerert~rEffilelf=11= ~I MIM
Moi AME

R.CP01., Z Té1,90. -

0010 04 2.14000 120,' Cerâmico Forro
Gesso

2010 01 2.14000 10 ne Corarei:o Farm
Groso

$01002 2.140.0 7 M' CerOmIco Forro
Gesso

Solo 03 2.14.,.. 1000' Ceràrnice Faro
Como

Bonhdo 1 2.14.0,er 3m' Catimba Faro
Gesso

WC 1 2.16... 3n,' Cadelas Ferro
Gesso

MI 2.140.. 12m' Cerâmico Faro
Gesso

Cob.:nele
do

2. térreo 20 rn• Ceremico Forro
Gesso

C4 L0414.
501000 2. Mese 1d m' ceeerrica Faro

Gesso
5010 07 2.140.0 14,0' CerrOneco Fon,

Gesso
Banheiro 2 2.14.'.o 3m' Ceetenica Fonts

Gesso
301. 04 2.04.,.. 14.0' Celamim Forro

Gesso
dolo 03 . 2.04.,.. 400' ; CerOrnicce F.000 ,

Gesso
06cu1003 2. Ishreo 160,' Ceceada:a Forro

Cesso
WC 2.14.6.0 2 rd, Ceremleo Forro

Coso
46.0 40
laser

2.04.000 670' Cerâmico Forro •
Gesso

Garagem 2. Térreo 45m' Cometo Forro
Gesso

Banheiro 2. 'arre° 4 re. Ceirernica Forro
Sociol Gee°

GEN IVALDÓ, °,:'°'°'
GOMES:62 Gg Ar, „ 0,,,,„,
02408168' Dag-lb:0,29

o , 07,18,46.0~

.

,-

,,,:.?,14.,(;)

:.

nr

GENIVALOO GOMES
Momemociia
CM*.

PROJETO A110011110111C0

........

DIREGACIA oe palco, av6

r...........

Macem

..s.

tás.abeetwelmandueemodulw
....„„

mecotanamma
0,6,A0000im0s

Arereocsierweeo 1012.0~

ANEA/044 432.40.6

Meu neweAva 010100' 4..

ARA VAI" 193/1m• , N
IMADEMSIMEANIUDAIX 10.01% , 'n

TAXADEOCUPACAO 12.73% /

COV.IXAMOVE.WEWO 0.4.1 X "<
"<"s, `,

APItC)eA "----•
• . \

—

T-

\ Fachada Frontal
1: 50

PROJETO Alba00100/41C0

GENIVALD
GOMES:62
024081

" Aulludade

00 04 P.
GEMAMO

?MN=
à.:10.4529

4141014404

GENIVALOO 4, 44ft
1.20111041.
n.rmanan

DELEGACIA DE POGCLA CNIL

Malebo. ral.
03/2025 0404

Ova*.

.0.101.9•1111,10l

%Nd
1111~110 VIIBA

MEADO ~Be 10100 n/

MOA TOTAL 430400?

ARCA PeekteAva 513.36m

AMA morare 103/0 nt•

TAXA 410 PIRMEAll0A04 MOIO

TAXA DE OCUPAGA0 42014

C004. De APIOV01.14040 043

APINO‘ACAO

II

( -- Corte AA
: 50

dia

- ,
....,....... MG, .~.....

''' , I' nere~Zi. iiMiumb,„ 5.. _ _ • ...,

....iiiieneel"Iíeseelelill  •
~mu 111~11ffilIWUfflii11~110;tiftdingaltectitutleffilits t~lftatesdUtenting11~ 11 tentremelanniceumureaueretweineutram=lbalfiCILCUWItiatil- liMiell

Corte BB
1:50

g

A--\ Corte CC
1:50

Wút

•

•

GENIVALD 4' ,dek""
GOMES:62 LDO

210140816.

0244)81,9 "

GERNALDO GOMES
PALIPPPOCPA
C./M.411

PROJETO AROWEETGEIICO " ,

..—..
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL

......

ta

...........
193.1AAL cala kAPAPAPLLP•kr..Pacen

L2,......,......... ,

---------

....
mo2.,

........

ANON RUNIOÉ MUI
RN .121.10 %LU

•mea

,it 10 • MEADOIMMO 10110, ni.

MATINAL 4tt4a nr

ANA PONLÁVEL MAMILO

ARPA ~ME Man?

TAxADEEDDAEMILIDADE 40.21%

TAXA DE OCUPAÇÃO 473%

COE" DE APPOPPITALAPHO 0.41
,

APIt0' AÇÃO